## XII

masculi, unum foeminei, sextus laetus vidit: ex quibus  
 quatuor filii, turbato mortalitatis ordine, vitam cum morte,  
 parentibus superstibus, commutarunt. Filiam, omni vir-  
 tutis nitore cultissimam virginem, ANNAM MARGARETHAM,  
 natam anno CICCCXCVI. die XXVII. April. nuptui collocavit  
 anno CICCCXVIII. pridie Kalendarum Iunii nobilissimo &  
 consultissimo Viro, EBERHARDO VON KAMPEN, I. V. L. do-  
 ctissimo, a quo quum biennio post vidua esset relicta, anno  
 CICCCXXI. die XIX. Julii ad secunda vota transiit, reque domes-  
 ticae fulcrum, & tori, imo & utriusque fortunae socium  
 coniunctissimum adepta, consequutaque est IOACHIMVM SIL-  
 LEMIVM, I. V. L. & Senatorem consultissimum, gravissimum,  
 virtutis propriae, decorumque maiorum suorum gloria am-  
 plissimum: qui, suscepit ex ea IOACHIMVM, summis iam in  
 iure honoribus & Doctoris insignibus ornatum, GARLIEB  
 HELVICVM, mercatorem spectatissimum, animique, ingenii  
 que dotibus haud certe vulgaribus praeditum, & ANNAM  
 MARGARETHAM, felici matrimonio RENTZELI NOSTRI filio  
 dignissimo, ut infra dicetur, iunctam, caram atque dul-  
 cisimam hanc coniugem anno CICCCXXXVI. die XIX. Maii  
 morte praematura amisit. Sed de maioribus & inclita prosapia RENTZELI NOSTRI  
 haec sufficiant. His, ut diximus, parentibus genitus, &  
 sacris christianis iniciatus, nomen IOACHIMI sortitus est  
 NOSTER. Hos, post Deum, vitae non solum auctores,  
 verum recte etiam vivendi duces, monitis, exemplo, &  
 follicita cura, partium suarum satagentes, nactus est lau-  
 datissimos. Et certe nihil quoque his optimis parentibus  
 aequi fuit curae, cordique, quam ut NOSTRVM, quem  
 egregia indole praeditum esse, mature sentiebant, verae pie-  
 tatis, yirtutis, ac doctrinae rudimentis imbuerent. Post  
 quam teneram aetatem in gremio parentum cohsuferat,  
 praceptoribus domesticis e simu suo diuissimum hunc filium,  
 ad praeclera quaevis formandum, tradiderunt: qui etiam  
 nihil

nihil in se desiderari passi sunt, quo spem nobilissimorum parentum, de filio conceptam, explerent, solida eidem verae religionis & bonarum artium fundamenta ita propinantes, ut magistrorum laboribus felices discipuli in literis progressus exesse responderent. Tandem vero NOSTER non tam fidei & diligentie institutione, quam hospitio quoque & convictui commendatus est Viro literatissimo atque humanissimo *Friederico Wiedeburgio*,<sup>2)</sup> a quo ad recte laudabiliterque vivendum & institutionem fidelissimam, & opportunitates alias ex voto nactus est. Quemadmodum vero in semente spem messis collocatam esse, novimus: ita certum quoque est, pa formata pueritia reliquam vitae exspectationem pendere. Hanc proinde insignem parentum providentiam per oīnnum vitam gratis NOSTER, & iure quodam suo, agnovit, & maximum ex merito iudicavit beneficium, quod probae educationis curam, iisdem auctoribus, nancisci ipsi contigerit. Cum exercitatissimo hoc doctore, postquam is, singulari Dei nutu, clarissimo atque erudito Viro, *Henrico Gebhardi*, Subcorrectori emerito, Adiunctus datus fuit, scholam publicam simul ingressus est, & ex *Wiedenburgii* sui, quemadmodum etiam ex ore meritissimum Virorum, *Krijsekenni*, Correctoris, & *Hübneri*, Rectoris, indefesso studio pependit.

Vt autem ad studia academica, quae iam meditabatur, proprius se præpararet, e schola publica ad Gymnasium patrium, Musis porro litandi cauffa, accessit, dignusque examine consueto cum laude superato, iudicatus est, cuius nomen civium illius albo die xvi. Maii anno ccccxxv. a Summe quondam Venerando *Ioanne Christophoro Wolffio*, Gymnasii tunc Rectore, post biennium vero Pastore ad Aed. D. Cathar. meritis innumerabilibus satis inclyto, infer-

tum

<sup>2)</sup> qui non tam propter propria, verum filii quoque cognominis, in Academia Halensi Professoris per aliquot lustra Publici Celeberrimi, merita extantiora nominis, ut par est, celebritatem natus, consequutusque est.

## XIV

tum fuerit. Studia sua ea, quae optime coepit, diligenter persequitur, atque disciplinarum, imagis sublimum, viam facillimam, atque accuratissimam initurus, a philosophorum praceptis, initium fecit, dein historiarum cognitioni, item eloquentiae sibi comparandae praeclaram operam dedit, ducibusque imprimis usus est Viris longe Celesterrimis, *Menzero*, *Mullero*, *Sebastiano Edzardi*, & quem nominasse, laudasse est, *Fabricio*: quotum omnium scholas & publicas & privatas, quas apuerunt, diligenter adiit, in praelectionibus, ut probos auditores decet, atque necessario etiam requiritur, rannum defixit, atque ex eorum commentationibus multum, plurimumque profecit. Laudatum modo *Fabricium* ad studiorum quoque rationes prudenter ineundas, & notitiam meliorum scriptorum obtinendam, non tam consilio, verum re ipsa etiam, & institutione NOSTRO aperte, & absque fuso praeiisse, silentio, arbitramur, hoc loco penitus involvendum non esse.

Quum nunc ulterius expeteret Viros, a quibus variis scientiarum generibus, iurisprudentiae nominatim, cuius studio SE totum addixerat, interiori cognitione augeretur, in Academiam, quae *Rostochii* laetissime tunc florebat, flouritque nullo non tempore, migrare constituit. Hanc igitur felici fidere salutavit anno CCCCCXVI, nondum completo duodecimo aetatis anno, & circa id quidem tempus, quo coetus fidelium Christi, hominum servatoris, resurrectionis memoriam modo celebraverat. De adminiculis studiorum iterum primum sollicitus quam maxime, partes suas naviter & cum studio singulari egit NOSTER, atque, qui eo tempore summa nominis celebritate publice privatimque docebant Professores, logicorum, rhetoricorum, sapientiae moralis, ethices imprimis & iuris naturalis scientiae doctorum placita explicantes, & in his maxime *Franciscum Albertum Aepinum*, Theologum & Philosophum eximum, cupide & constanter audivit. His adeo instructus prae-

praeſidijs; tanto maiori studiorum fuorum ſuccēſſu iuriſ-  
 conſultorum doctrinam doctoribus earum celeberrimis  
*Matthiaſ Steinio;* & *Jacobo Garmon;* imprimis autem a  
*Ioanne Joachimo Schöpffero;* Professeore primario & Sere-  
 nissimi Ducis Megapolitani Cōſiliario intimo, iurium prin-  
 cipia ſolidataque genuina ſuis tunc audiotoribus probe tra-  
 dente, ad ſiduo iſtudio diligentia quoque plus quam vul-  
 garī hauriebat; quiq[ue] ipſe pro ea, qua erat, humanitate;  
 poſthabita etiam omni privati commodi ratione, fatis com-  
 modam, crebramque NOSTRO ſuppeditavit occaſionem,  
 magis magisque Themidos interiora penetralia adeundi, ar-  
 que penitus perlustrandi eaque propter tantil beneficii  
 memor, de hoc doctore ſuo nunquam non ſic honorifice  
 ſenſit NOSTER, ſe nunquam ad eum acceſſiffe, quin doctior ab  
 eo diſceſſifſet. Quum per biennium fere hoc ſtadium impiger, imo  
 potius cum aeftu ingenii, decurriſſet, uſumque etiam fori  
 aciure conſulto práctico, eodemque egregie cordato, ſibi  
 oſtendi curaſſet, relictā hac perantiqua & percelebri Var-  
 niaca academia, commoratus primum in civitate patria pau-  
 lulum apud Svos, dein in Academia Argentinensi, fama fa-  
 tis illustri, perrexit Lutetiam Pariforum; progressus porro  
 longius celebrem Aureliam adiit academiam, quam non alia  
 mente elegiſſe Noſtrū vero eſt ſimillimum, quam quia  
 apud arium ſine dubio conſtituerat ſuum, in locum, ad  
 ſtudia, cum cura tractanda, ſolitarium diſcedere, & ab  
 omni, in quantum fieri, ſperarique poſſit, voluptatum  
 genere quam maxime remotum; quo animus, in cogno-  
 ſcendis, funditusque percipiendis doctrinarum divitiis,  
 tranquillior ingenii & industriae nervos intendere queat.  
 Et quemadmodum domesticæ exempla certissima, effica-  
 cissimaque ſunt virtutis incitamenta: ita exempla non ſolum  
 maiorum Svorū, verum aliorum quoque illuſtrium civium  
 animo ſibi conſtanter proposuit, uſquē eo, dum, manu

## XVI

NOSTRVM quāsi ducentib⁹ Viris doctissimis, non superficiā-  
tiam, sed solidiorem Sibr. doctrinam comparasset. Et hi  
etiam doctores habebant certe, cur dē NOSTRO, industrio  
aeque ac erudito discipulo, magnopere gaudere poterant.  
Studia enim omnia hic retractavit, legendoque, meditando,  
scribendo etiam confirmavit, atque egregie auxit. Deprē-  
hendit quoque academia, eo potissimum tempore, quum  
examinibus, summos in iure honores merendi causa, SESE  
sisteret, promptum in Eo expeditumque sermonem, lima-  
gnum iudicium & exquisitam scientiarum cognitionem. Inde  
etiam factum est, ut die xx. Iunii anno CCCCCXIX. theses  
inaugurales, iuncta commentatione *dē privilegiō dotis in  
concursu*, & quatenus uxor Hamburgensis creditoribus ma-  
riti teneatur, speciminis academicī loco elaborata, publicae  
eruditorum disquisitioni submiserit, easque, virtute singulari  
instructus, summa cū laude defendērit, atque LICENTIAM,  
summos, quandoquā libuerit, in utroque iure petendi  
honores, impetraverit. Neque tamen, ut honores illos  
academicos ambiret, aut vulgus iners, quod sapientiam e  
titulis metiri solet, aut vanæ laureolæ consecratio NOSTRO  
auctor fuit; sed eos potius maturo satis iudicio & sapienti  
decreto Ordinis Prudentum, ut debitam Ipsius diligentiae,  
eruditionisque mercedem & praemii loco, rite atque le-  
gitime capeſſivit.

Hac dignitate exornatus, illustrato Belgio, cultissimo-  
rum ingeniorum perpetua ſede, in Germaniam iterum Se  
recepit, & inspectis atque exploratis plurimis civitatibus  
illustrioribus, initaque apud multos, summo quoque in  
loco positos, itidemque munerum uti, ita & eruditionis  
laude satis claros Viros, gratia, amicitiaque, peregrinato-  
ris, haud imprudentis, partes optime explevit.

Ita patriae redditus divini ante omnia numinis clemen-  
tiam, qua IPSVM tuente, per omne ſtudiorum ſuorum cur-  
riculum salvus, ſospesque mansit, & ex periculis omnibus,  
quae

quae bonarum artium studiosos a tergo, ut aiunt, in aca-  
demiis praecipue, infeliquuntur, benignissime liberatus, nec  
corruptelarum illecebris irretitus, nec voluptatum dulce-  
dine in praecipitia quaeque deductus fuit; quaque divina  
gratia effectum esse, ut validus atque in columnis, simulque,  
quod maximum est, cum animo, innocentia sua nixa, in  
patriam urbem reverti potuerit, pius NOSTER celebravit.  
Itaque redux, quam de Se excitaverat, existimationem non  
solum sustinuit, verum vicit quoque egregie: qua imprimis  
felicitate, qui hunc patrualem suum in sinu nunquam non  
fovit; supra laudatus Consiliarius Aulicus GRAFE, dilectis  
simae amitae maritus, simulque de exoptatissimo consilio-  
rum suorum, quibus iuvenem cura, monitis & fide omni  
olim iuvit, summopere laetatus est. Dein literis & foro  
totum Se dedit. Tuendis litigantium, qui consilia, opem-  
que suam requirebant, caussis addictus, atque intentus  
magnum Sibi conciliavit magnorum etiam Virorum, &  
praecipue avunculi sui, summis in patriam meritis incliti  
& Perillustris quondam supra laudati Consulis SILLEMII, fa-  
vorem, gratiam, benevolentiam, amicitiam, qui quidem  
NOSTRVM semper in deliciis habuit, reipublicae quam maxi-  
me iudicavit idoneum, virtutemque Eius eximiam ad rei  
communis fructum redundaturam existimavit. Spretis  
posthac etiam omnibus aliis, ea sedulo sectatus est studia,  
quae animum ulterius excolunt, vere nobilem reddunt, & ad  
virtutem, homine dignam, instituunt. Mens alta siquidem  
no minima, tamen et nunquam rebus est inanibus.

*Addicta, quasi novisse nil quicquam iuvat:*

*Sed maximi quas cernit esse ponderis:*

*Rimatur, inquit his explicat vires suas;*

ita mentis ardorem NOSTER, nisi literis & foro totum Se  
mancipando, extinguere non potuit. Neque ignoravit,  
republicas doctis, atque prudentibus viris ornatas, non  
tantum multò melius, quam his praefidiis destitutas, con-  
sumi.

## XVIII

sistere; verum maioribus etiam incrementis studiis eorum atque laboribus indies augeri. Et ita quidem satis recte NOSTRVM iudicasse, negare autullo modo in dubium vocare, nemo certe poterit. Etenim quum ipsi practici philosophi, quos solos doctos, & iureconsultos imprimis, cum sapientibus nonnullis scite adpellaveris, had humanitatem potissimum instituti sint, neque magis suis rebus consilendum esse, satis superque edocti, quam publicis, communibusque; non consiliis modo, quibus plurimum possunt, verum suis quoque facultatibus, quibus plerumque abundant, rei mirifice succurrunt publicae, & ad fovendam augendamque rem potissimum etiam literariam magna animi propensione feruntur.

Ita quum fuerit affectus NOSTER, amoremque omnium promeruerit, post Viri Nobilissimi, Amplissimi atque Consultissimi IOACHIMI SILEMII, I. V. L. & Senatoris longe meritissimi, cui adfinitate, quemadmodum ex stipra adlatis constat, RENTZELIVS iunctus fuerat, placidum ex hac vita discessum, provida Dei cura, factum est, ut in eius locum anno CCCCCXXXVII die x. Octobris in amplissimum Ordinem Senatorium sorte, uti more recepto fieri consuevit, plaudentibus Bonis quibuscunque, lectus fuerit.

Magnam sane fuit per omnem vitam SIBI virtutis, iustitiae & humanitatis laudem comparavit NOSTER, ut in secundis nunquam elatum, in adversis rebus nunquam se demissum aut fractum praebuit: ita, quanto labore, studio, industria, animi contentione, cura ac fide munus hoc Senatorium ornaverit, digne satis depraedicari minime potest. De candido erga patriam animo, de singulari, quo cives ad unum omnes complexus est, amore, de summo in literas, literatosque doctosque viros favore, de paterna cura, de misericordia in pauperes, & fortunae iniuria oppressos, liberalitate, de modestia y animi etiam aequitate laudabili, quia de his & reliquis defuncti RENTZELII virtutibus satis superque inter

inter omnes constat, specimina adferre nunc non laborabimus. Sufficit monuisse, in gerendis, administrandisque multiplicium officiorum generibus, quibus Senatoria auctoritate, dignitateque splendidissima praefuit, RENTZELIVM NOSTRVM nullo non tempore, sive IPSVM contemplatus fueris in curia, aut extra eam ius dicentem, aut quae muneribus aliis, digne tuendis, iuste conveniebant, cum gravitate decenti & adcurate expedientem, in quibusvis provinciis, quae IPSIVS curae atque auctoritati demandatae fuerant, eruditionis aequa ac prudentiae Svos thesauros, olim multis vigiliis conquisitos, ad commodum & salutem patriae reipublicae & ad necessitates etiam singulorum civium praecellare contulit. Qua autem integritate, dexteritate, fide & industria muneribus his omnibus praefuerit, quam masculine, quam sapienter, & quam expedite negotia commissa administraverit, confeceritque nostra non indiget laude, quum merita SENATORIS NOSTRI RENTZELI luculentiora sint atque notiora, quam ut ignorari a quopiam queant. Publica interim quoque negotia saepenumero in NOSTRVM sunt devoluta, & cum Oratoribus Regum, Principum & Rerumpublicarum, ad civitatem nostram, vel Romano-Germanici Imperii Circulum Saxoniae Inferioris misfis, tam exoptato successu tractavit, ut omnibus maximam iniiceret admirationem, in cuius rei testimonium adferre possemus, si opus esset, quae ad manus sunt, litteras Magnifici atque Illustris SVRLANDI, Proto-Syndici quondam immortaliter de republica patria promeriti, optimi quoque ingeniorum iudicis atque aestimatoris sagacissimi. Anno quoque huius seculi quadragesimo secundo reipublicae caussa RENTZELIVS NOSTER abfuit, quum ob notam satisque superque cognitam virtutem & patriae amorem a sapientissimo atque perillustri splendidissimoque Senatu Bremanni alegaretur, ut cum Illustrissimo Comite & in toga Heroe incomparabili HENRICO BUNAVIO, cui CAROLVS VII. Imperio

## XXC

Romano-Germanici Imperator Semper Augustus Ablegato  
Caesareo ad Circulum Saxoniae Inferioris, rerum obvenien-  
tium, negotiorumque publicorum curam demandaverat;  
ante, quam civitatem hanc Imperii liberam ingredederetur,  
caussas nonnullas valde difficiles arduasque secundum iusti  
praecipue, aequique nec non Iuris Gentium regulas pla-  
cide componeret. Qua reipublicae opera egrégie magna-  
que cum laude sua navata, ad patrios lares laetus rediit, &  
vix domum reversus gravibus muneribus obeundis admini-  
strandisque manus porro lubens libensque admovere stat-  
tim coepit.

Nolumus de cetero enarrare omnes provincias & pro-  
curationes, quae inlyto Ordini Senatorio, non sine gra-  
vissimo onere, incumbunt; in quibus omnibus ac singulis  
NOSTER strenue pulchreque versatus est: licebit tamen no-  
bis quaedam, & eminentiora illa quidem, quae summa  
cura, nec sine laude summa, sustinuit munera hoc loco  
recensere.

Praetor urbanus ius dixit civibus anno CCCLXCCXLVII. &  
sequenti, prout decet iustitiae sacerdotem, secundum nor-  
mam iusti & aequi, perite, candide, continenter. Trien-  
nio post Praefecturam agrorum suburbanorum, quibus  
Bill & Ohsenwerder nomen est, fide, atque dexteritate  
omni geffit. Tribunus cohortium civicarum denominatus  
est anno CCCLXCCCLII. eodemque tempore Censoris inunctus  
obiit, atque locus insimul ipsi concessus est in Senatu rei  
nayalis atque tribunalis maritimi: quin limo Musae quoque  
nostrae in tutelam Eius concederunt, quando Scholariae  
Gravissimi dignitate & auctoritate ornatum RENTZELVM ve-  
nerati sumus. Inter alias vero molestias, quas devoravit plurimas, per  
integrum, & quod excessit, quinquennium maximos at-  
que incredibiles labores NOSTER toleravit in negotiis, circa  
censum migrationis & detractionis, utili vulgo vocan-  
te obve-

## XXI.

obvenientibus expediendis; quo interim munere, licet satis impedito & permolesto, ita, ut reliquis dignitatis Senatoriae muniis, laudabiliter functus est, ut alacritatem non minus ac prudentiam aequitatemque singularem ubique facile probaret omnibus.

Iam quoque, & ab anno quidem CIOCCXLVII. cura scrorum Parochiae Michaelitanae, una cum illi annexis plurimis aliis procurationibus, in NOSTRVM delata fuit: quam post conflagrationem Aedis maioris huius Parochiae satis funestam diro fulmine tactae, sequuta est anno CIOCCCLVI. alia cura, quando nimirum in Conventu Amplissimi Senatus & Civium die xxiii. Sept. in Collegio illo, partim ex Senatoribus, partim ex Civibus delecto, cui restauratio templi tunc committebatur, primae partes, Praesidium vocant, RENTZELIO adsignatae fuerint. Neque huic etiam curae, aut rectius oneri, humeros suos subtraxit NOSTER, sed in his quoque occupationibus res agendas meditationibus, consiliis, fide, studio atque industria exsequutus est. Et in his certe confessibus non poterat non adferre ad consultationes maximum momentum RENTZELIVS Praeses, qui iudicio acri, fide illibata, & longo rerum usu praepollebat; quiique in ferenda suffragia non praeceps rüebat, nec affectibus obnoxius suis aut cuiuscunque alterius velificabatur utilitatibus; sed caute & circumspecte in omnibus negotiis procedendo ad id omni studio adnitebatur, quod iustum, aequum, & publice utile esse intelligebat. Hinc in omnibus conventibus ac deliberationibus vox Ervs & liberrima quidem, verum & prudentissimè iudicata est, plane ut ad res quoque has gerendas, perficiendasque omnia sua compostruisse vel a prima aetate viuis fuerit.

Deinde per integrum etiam quadriennium ab anno nimirum CIOCCCLVIII. usque ad annum CIOCCCLXII. Praefecturam saltuum ac fylvarum in agris Hansdorpiensibus & Woltorpiensibus praeclare summaque diligentia gessit. Praetot

## XXII

postea factus agrorum suburbicariorum, Hammensis, Hor-  
nensis, eiusque, qui mons Hamburgensis vulgo audit, Prae-  
tura quoque hac per annos CCCCCLXIII. & duos sequentes  
optime functus est, eamque iurisdictione idonea exercuit.  
Molarum frumentariarum itidem, uti cellae vinariae publi-  
cae prourationem, nec non splendidissimam lustrationem  
annuam quatuor Dioceſium, quae reipublicae nostrae  
cum Lubecensi republica communes sunt, quando scilicet  
ordo solitus Noſtrvm ad hoc in ſe fufcipiendum munus evo-  
cavit, promte fufcepit, atque digne fuftinuit.

Taceo alia collegia, iudicia, concilia delecta, quorum  
nullum certe eſt, in quod Noſter adſcritus non fuerit. Ta-  
ceo plura alia munera, officia, prourations, quae enu-  
merari vix poſſunt, ordinarias, extraordinarias, quaeque  
tamen, quacunque moleſtia quoque fuerint coniunctae,  
RENTZELI Noſtri providentiam nunquam defiderunt:  
quium in iis omnibus rite & ſapienter prudenterque curan-  
dis, quae ad ſalutem publicam ulla ratione facere poſſe per-  
fufum SIBI habebat, diligentissimum SESE nullo non tem-  
pore praebuit. Nihil certe Noſtrvm neglexiſſe, nihil te-  
mere, omnia ſerio egiffe, ſpecimina extantiora, quae nunc  
hoc ipſo, veluti congruo, loco dabimus, ſatis ſuperque pro-  
babunt.

Praefectus, uti ſupra monuum, agrorum, ad Billam  
ſluvium ſitorum, constitutus Noſter, non ſine animi tri-  
ſtitia vidit, ſcholarum hinc inde in hiſ agriſ conditarum res,  
eommunem quantumvis utilitatem continentis, vehementer  
delapsas eſſe. Simulac autem earum deformem faciem  
animadvertit, omnia statim earum catiſſa non tam cupivit,  
quam potius ſerio voluit: reque bene penſitata, vulnera-  
tae huic cauſae utiliter adcommodanda remedia ſapienti  
consilio excogitavit, excogitata Perilluſtri atque Ampliſſimo  
Senatui proposuit, conditionesque obtulit minime ſpernen-  
das. Quo ipſo etiam effectum eſt, ut cognitis ſcholarum  
mor-

morbis, atque ad subveniendum earum saluti optimis atque saluberrimis remediis, iustitio earundem non solum annua de c reta fuerit publica Patrum Patriae vigilansorum auctoritate; verum alia quoque, quae ad excitandam docentium pariter atque discentium industriam facere visa sunt, Praetoribus provincialibus iniungerentur.)

Praefecturam quando in agro suburbano Hammensi atque Hornensi gessit, simulque animadvertisit, ab aliquo retro annis in desuetudinem ivisse institutionem, quae plurimum prodest, catecheticam, pio animo eam, veluti in prima fundatione templi cultusque divini optimo consilio, sanctam, sed penitus hactenus neglectam, laudando nunquam non satis exemplo, boni publici causa auctoritate publica ex voto & cum ad sensu omnium feliciter restituit.)

Publicè etiam quum praedicaverit, cuius verbis nunc utiliceat,) B. REIMARVS, Vir de republica literaria & nostro etiam Gymnasio, si quisquam alias, immortaliter promeritus, singularem Gravissimi Collegii Ecclesiastici Michaelitani erga Professores Gymnasi liberalitatem, qua illis anno CCCCCCLXI. binas in novo templo maiori sedes, spectabili loco, quoties us uti libuerit, gratis adsignavit in posterum; quum totidem in ceteris templis primariis omnibus dudum ipsis sint adtributae, imo & olim in ipso Michaelitano promissae, adficere nullus dubitavit, debere Professores benignam hanc

F 2

lau-

Ita enim verba fluunt in Extr. Protocoll. Senat. Hamb. d. 25. Aug. 1751, quem benevolae voluntatis Nobiliss. Ampliss. atque Prudentissimi Viri, FRIEDERICI DE GRAPPE, Senatoris Atque Scholariae longe meritissimi, nos debere publice profitemur: quique huius est tenoris: Conclusum & Commissum dem Land-Herrn im Bill- und Ochsenwerder, daß künftig alle Jahr bei Ausnehmung der Kirchen-Rechnung diese fürgeschlagene Visitation und Examens gehalten, wobei denen Kindern, welche am besten bestanden, eine Bibel oder anderes geistliches Buch gegeben werden solle; auch daß die Schulmeister zu Zeiten zu beschneiden wären, wenn sie sich vor andern hervorgethan: die Kosten aber dazu sollen aus dem Fisco der Kirche genommen werden.

Ottestaus, quem exhibet illustris, nostrisque laudibus omnibus maior, Editor der Sammlung der Hamburgischen Mandate B. V. S. 2363.

Extract. Protocoll. Ampliss. Senat. Hamb. d. 28. Martii 1763.  
Conclusum & Commissum dem Land-Herrn in Hamm und Horn, bey dertiger Kirche die Verfügung zu machen, daß des Sonntags Nachmittags statt der Predigt, eine Catechesisation gehalten werde.

in Gymnas. Hamb. Indice Actorum Agendorumque, anno 1761. publicato, pag. 8.

## XXIV

laudatissimi Collegii facilitatem vel praecipue commendationi; quae maximi aestimanda sit; Praesidis tum amplissimi, RENTZELIUS, Viri, ut in administrandis reipublicae muneribus strenui, integri, prudentis; ita literarum per quam amantis; & in ornamento eorum, qui has docent, amplificanda vere intenti: hocque beneficium, simul monuit, grata memoria Professores ad seram posteritatem obstringere, & ad pia aequa vota, ut templum hoc, tanta Curatorum sollertia restauratum, una cum ipso puriore cultu Dei, stet porro in secula in concussum, ut que omnia Procerum consilia civili, sacræ, & literariae rei bene evenire iubeat numen clementissimum.

Anno subsequenti, CICCCCLXII, circa festum, Michaeli Archangelo sacrum, in locum, qui placide obdormiverat, B. LANGERMANNI, Senatoris Nobilissimi, Consultissimi, Gravissimi, atque per xxx. annos, & quod excedit, longe atque praeclarissime meriti, Scholarcha suffectus, literas in primis humaniores, ex quibus quivis liberalioris ingenii homo, quamicunque vitae conditionem sequatur, praesidiū & ornamentum sibi parare potest, quarumque lumine omne doctrinarum omnium & scientiarum genus quam maxime illustratur, omni, quo potuit, modo, potuit autem plurimis, praecclare iuvit. Ab anno CICCCCLXV, quo Vir Perillultris atque Magnificus, VINCENTIVS RUMPFIVS, Iureconsultus praestantissimus, atque de patriae singulorumque civium salute praecclare atque insigniter promeritus, & Senatorii Ordinis eo tempore Senior, CORTHVMIO, Consuli, annis meritisque fulgentissimis splendidissimo, fatis concesso, successor a Deo datus fuerat, RENTZELIUS NOSTER Amplissimi, Gravissimique Scholarcharum Collegii Praesidium, *Protoscholarchatum*, usitato apud nos nomine insignitum, obtinuit, atque huic dignitati amplissimae per integrum triennium non sine maximo Gymnasi, Scholaeque publicae commodo praefuit.

Quam

Quam sollers & servidus in partibus SIBI commissis exsequendis NOSTER fuerit, in promptu nunc omnino est dijudicare. Supererat nihil, vel ad ornandam BEATI VIRI virtutem, vel ad explenda bonorum pro Eo vota, praeterquam dignitas Consularis: ad quam etiam adipiscendam minime iudicium Illustris atque Amplissimi Senatus, (quippe quum CORTHVMI, Consuli pie defuncto, dignus quaereretur Successor, in fortē illius dignitatis Summorum Patriae Patrum suffragiis RENTZELIVS quoque NOSTER, cui hic honor, veluti praeimum virtutum, doctrinae, fidei ac laborum omnino debebatur, adductus fuērit) sed fors ipsa saltem, seu potius Deus, fortis etiam, uti rerum omnium, arbiter, eiusque benignitas atque providentia, quae omnem omnium hominum mentem atque intellectum excedit, solus defuit.

Quod ad coniugia NOSTRI adtinet, primum domum duxit MARGARETHAM CAECILIAM VEGESACKIAM. Huic genti, extractu Bremensi oriundae, in Livoniam postmodum transplantatae, id praecipuae omnino laudi cedit, quod iam a trecentis amplius annis & nobilitate (cuius iura CHRISTINA, Sueciae Reginā, anno CCCCCCL, die XII. Julii Holmiae *Georgio von Vegeſack novis velut tabulis confirmari curavit*) & Viris, fago togaque maxime celebribus, inclyta sit. Nata erat anno CCCCCXCI, die IV. Octobr. patre CAROLO GvSTAVO VEGESACKIO, I. V. L. matrē CAECILIA ECKHOFFEN: nupsit virgo haec, omnibus sexui suo decentissimis virtutibus ornatissima, Viro Nobilissimo atque Consultissimo, consobrino suo, CONRADO VEGESACKEN, I. V. Licentiato doctissimo, celeberrimo. Eo autem pie denato RENTZELIVS NOSTER eandem viduam anno CCCCCXXIII: d. XXIX. Novembr. matrimonio SIBI iunxit. Et quamvis in priori connubio nulli procreati ex ea essent liberi; RENTZELIO tamen felicitas obtigit, ut ex concordi &

UDE LXXXIIIBUS ANNIKIS QDA & C. CON-

Debemus haec humanitati Consultiss. Schröteringii, ICti egregie docti, & caussarum inforis nostris patroni felicissimi, atque celeberrimi, qui nobiscum benevolē communicavit manū exarataṁ *Genealogiam* des aus dem Stift Bremen abstammenden und nachhero adelichen Geschlechts dexter Vegeſacken.

## XXVI

coniunctissima cum illa coniugii societate septies pater factus fuerit, quorum interim liberorum quatuor, & inter hos gemelli, in prima iam infantia vita concesserunt. Ex lectis simis autem huius tori coniugalibus, quae ex *Vegeſackia* suscepit, pignoribus; quaeque per immensam summi, quod in coelis est, numinis gratiam etiam nunc vita & fortuna laetissima fruuntur; quaeque ex casu patris venerandi ingenitem dolorem accèperunt, reliquit NOSTER, qui primo loco nobis nominandus est, Nobilissimum & Consultissimum Virum, GARLIEB RENTZELIVM; I. V. L. (dignissimum,) in quo paternae fidei, industriae atque pietatis pulcherrima elucet imago: cuiusque virtus singularis; ut, in excelso loco posita, in multorum salutem se diffundat, atque olim in commune prospicit, vehementer optamus. Ex IPSIVS cum ANNA MARGARETHA SILEEMIA, nobilissima virgine, multis que virtutibus ornata, anno 1555. die XI. Febr. contracto matrimonio b. NOSTER, gaudio maximo perfusus, tres nepotes HERMANVM, IOACHIMVM, & CAROLVM GUSTAVVM vi, dicit & exosculatus est, quos in spem patriae, gentisque inclitae decus atque ornamentum ut sinat adolescere benignissimus Deus, votis omnibus ex animo precamur. Luget etiam, & graviter quidem, mortem patris ex optatissimi moestissima filia HANNA CATHARINA RENTZELIA, quae laeto auspicio lucem primam adspexit anno 1558. die XXII. Maii, & pactione nuptiali anno 1560. die VII. Iuli inita cum Nobilissimo Viro & mercatore prudenti & honestissimo, NICOLAO STAMPEELIO, b. Consulis, NICOLAI STAMPEELI, meritorum gloria post fata quoque Perillustris atque Magnifici, filio natu minore, in luculentissimam familiam collocata est, quaeque anno 1561. Pridie Kal. Maii ex hoc optimo marito peperit filium, IOACHIMVM PETRVM, qui felicissimus partus b. Avo cumulum gaudii simul aduluit:

*Cuius  
qui pro LICENTIA, summos in utroque iure honores capessendi, diff. inauguralem de literis  
recognitionis praesertim duplicibus (vulgo von doppelten Connoisementen) ad d. X.  
Octobr. Lugduni Batavorum examini publico & solemini cum plauis maximo submisit.*

cuique bonae indolis atque industrii iuveni, ut rerum humanarum summus arbiter exoptatissimum studiorum successum clementissime largiri velit; toto pectore vovemus.

MARGARETHA denique CAECILIA, quae anno circ 1535.  
die xiv. Ianuarii in hanc vitam introivit, quamque b. NOSTER  
anno circ 1571. die xviii. Novembr. fausto omine & ex  
voto elocavit Viro Amplissimo, Clarissimo & plurimum Re-  
yerendo, IOANNI WINCKLERO, oraculorum sacrorum inter-  
preti, quem Verbi Divini Ministrum vocant, apud Berg-  
städtenses fidelissimo, indiesque praeclare merenti: quae-  
que anno circ 1573. mense Octobr. partu quidem foemi-  
neo, infelici tamen & mortuo, liberata, in hunc usque  
diem divinitus servata, obitum patris amantissimi summo  
dolore prosequitur.

Obierat *Vegesackia* die xii. Maii anno circ 1536. uxor  
NOSTRI vere nobilis, pia, morum suavitate insignis, quae-  
que tot tantaquie in sinum mariti deposuerat amoris, fidei,  
que coniugalis pignora: viduusque NOSTER ex eo tempore  
egit vitam ad annum circ 1538. quo, & die quidem  
xxiii. Ianuarii cum ELISABETHA CLAMERIA, IOANNIS VINCEN-  
TII BEHNII, Viri maxime Reverendi & Pastoris quondam  
Bergedorffensis meritissimi, relicta vidua, omni virtutis  
laude ornatissima, praestantissimaque matrona, Sibi pariter  
ac soboli suae solatum adhibiturus atque dulce praesidum,  
secundas nuptias celebravit. Coniunctissime etiam cum ea  
per quinquennium, & quod amplius est, vixit, & ex  
animi sententia, summaque ad extremum usque spiritum  
econcordia. Ex hac vitae, curarumque societanno  
circ 1538. die iv. Novembr. filium genuit, JOACHIMVM,  
rei mercatoriae operam manantem: nec non anno circ 1543.  
die vi. Ianuarii filiam, ELISABETHAM, ingenio ac virtute  
florentissimam virginem, & sexis sui ingens deus, quae  
rebus domesticis solertia, quanta fieri potuit, omniis  
multis annis praefuit, & aegrotantem patrem, quem ter-  
ministi

## XXVIII

nerrimo amore semper prosequuta est; quovis modo, pietate, quae filiam decet; ducta, sublevare studuit, nec quicquam omisit officii, quod ad tranquillitatem animi, curamque valetudinis illius pertinere sensit, quaeque tam cari capitis obitum maxime luget. Tandem etiam suayissima NOSTRI coniux anno ccccxlviij. die vi. Febr. filia, nomine CATHARINA, (eodem autem adhuc anno die xviii. Martii iterum denata) enixa, sed partus tamen doloribus, maximo cum summe adflicti mariti dolore, exstincta est: a quo tempore & ultra xxv. annos, viduus extra torum NOSTER vixit, voto quasi ad coelibatum adstrictus.

Ad reliquam vitam quod adtinet, moribus erat NOSTER placidis, & sua veluti natura ad omnem humanitatem compositis, simplex, candidus, veritatis, iustitiae, pacis, fidei, atque amicitiae, non nisi tamen deliberato animo contractae, observantisimus. A verbositate quam longissime abfuit, praesertim a garrulitatis vito eorum, qui quum nihil dicant, aliorum, ne dicam, gravissimorum virorum auribus dignum, loquendi tamen finem nunquam faciunt. RENTZELIO enim quoties loqui necesse fuit, perpetuo sociabantur comitatu & concinnitas, sagacitas, circumspectio, gravitas & cum gravitate ipsa ratio. Neque etiam uti sermonibus magnifice SE IPSVM gloria & praedicatione extulit; ita gravioribus imprimis rebus optime; si quisquam, alias, silentia praestare didicerat. Videbat, simulque deplorabat morbum seculi: ineptias autem, aut verius malitiam & invidiam eorum, qui de optimis libris pesime, deque eorum auctoribus in hocentissimi male yole sentirent, prorsus fastidivit. IPSE ceteroquin laboriosus nullum tempus Sibi dabat laboris vacuum. Otiuum potius, si quod Ipsi fuit, quodque, alii plerique otiosissimi, id est, inutilibus penitus perdunt occupationibus, non nisi dignis impendere solitus est! Pius porro iure merito celebratur, & adeo religiosus, ut malae conscientiae  
G. H. 1879

reatum intra SE nunquam sustinuerit. Fortis potius erat, ut Horatii verbis utamur; *nam ille oratione etiam  
et in se ipso totus teres atque rotundus,* id est, aequalis, perfectus & SIBI semper constans. Omnia enim recta, plana, sincera esse sibiens, ad negotia publice profuturā cunctā quoque transtulit, quam propriam sedem conscientiae esse, eamque unicam, recte putavit. A mundi strepitū & fumorum venditione alienissimus erga eos, quibuscum conversabatur, facilis, iucundus, gratus, religioni SIBI habuit, ulli molestiae esse. Hinc nullus in verbis dolus, nullum in vultu artificium, & in ipsis actionibus nullae unquam insidiae: improbitatis potius, futilitatis, nugarum, inconstantiae ac levitatis osor acerimus; gravis IPSE ac simul comis, strenuus itidem ac diligens in adiuvandis civibus omnibus, imprimis amicis, quorum causa nihil non tentabat. Domus EIVS sanctuarium erat, nullo luxu, nulla turba, nullo strepitu personans, ubi pietas potius residebat, & reliquae ex alma hac matre profluentes virtutes hospitabantur. In ea unumquemque pro conditione sua humaniter ac benebole excipiebat, nec cuiquam facile aditum ad SE claudebat, nisi adulatoribus, & qui rumores circuliferunt, usque, qui toties ad alienam famam surdi sunt, quoties bene, tametsi vere, loquitur: quos omnes cane & angue peius fugiebat, nihil SE indignius ratus, quam labem alicui inferre, & adspergere, aut alienarum rerum ad SE nullo modo pertinentium, quaeque scire nihil interest, nimis esse curiosum. Non enim cuiquam male cupiebat, multo minus insidiabatur, nec cuiusquam secundas res lividis intuebatur oculis; quin potius faventem SE omnibus praebuit, qui honesta ratione sibi prospicere, & de bono publico mereri studebant. Quod ita esse, constanti fama, atque omnium sermone celebratum est.

## XXX.

Sed ad suprēma beate defuncti NOSTRI iam deveniendum est, & tristissimo quidem animo. Pluris interim iam interest, vitae RENTZELI, tam laudabiliter peractae, finem clausulamque cognosci.

Corpore satis vegeto plurimam vitam vixit: a duobus interim abhinc annis virium debilitatem, non certe levem, & senectutis simul incommoda sensit. De morbo igitur non est, quod multa dicamus, quum ipsa senectus tandem morbus sit, & in mortem definat: quae pia cogitatio b. NOSTRO ansam praebuit, inter familiares suos liberali ioco in haec verba erumpendi: *se nullo, nisi unico, eoque gravissimo morbo laborare,* (maturitatem autem aetatis animo indigitabat suo,) *qui medicorum tamen omnium artes omnes eluderet, falleretque egregie.*

Quum ab aliquo iam tempore valetudo NOSTRVM destitueret, probeque nosset, restare mori, cui nasci contigerit, contemplatus quotidie coelestia, Deoque deditus, precibus ardentissimis deprecatus est eum, ut veritatem religionis christiana, cultusque divini,) pietatem & literas, veluti reipublicae fulcra, conservaret, atque a patria potissimum civitate carissima mala quaevis averteret: SE IPSVM autem divino arbitrio summa aequitate animi atque religione dudum permisit, & salutare servatoris Christi meritum fide omni complexus, quum febri acuta die xv. Sept. correptus esset, pectoris quoque angustias, quibus deinde spirandi difficultas, seu asthma, (ut in re medica medicis usitato vocabulo uti nobis liceat) subito accesit, gravissimas sentiret, die xx. eiusdem mensis, nocte iam adventante;

circa

Veritatis doctrinaeque purioris amantissimum RENTZELIVM NOSTRVM fuisse, contra vero errores, perversumque, qua plurimos duci, multosque alios in tanta doctrinae evangelicae luce pravo consilio delectari, tristi experientia edoceatur, novaturiendi inclarescendique pruritum aversatum non modo maxime, sed, ut Senatorem decet, eumque prime dignitatis, in huius generis homines odium plusquam Vatinianum toto pectorre continuisse, laudat merito, qui Nostri benevolentiam sibi conciliavit, atque ILLVS gratia plane singulari perfruitus est Summe Reverendus, Excellentissimus atque Celeberrimus GÖTHÖFFR. SCHÜTZIVS, Fautor & Collega noster honoratissimus atque coniunctissimus, in Epistola consolatoria, germanice scripta, ad b. RENTZELII filiam virginem moestissimam superstitem.

circa horam undēcimam, integerimis sensibus, morte, qualem optare potuisset, appetita, somno certe similius, exspiravit, animaque coelo, unde profecta erat, reddidit, quum vitae annos SENEX NOSTER impleverat septuaginta & quatuor, diesque novendecim. Tanto igitur beatior est reputandus RENTZELIVS, quanto arctius Deo devinctus & vixit antea semper, & tandem decessit. Ex viae die XXVI. Septembr. in templo, D. Catharinae dicato, terrae mandatae sunt. \*)

Grave quidem RENTZELII NOSTRI SYMME MERITI obitus & nobis omnibus, CIVES, & moestissimis liberis, ac toti hoc ipso perturbatae familiae splendidissimae, spectatissimaeque vulnus inflxit. Sed non potest non Nos omnes, cunctosque singulosque erigere, quod virtutes b. RENTZELII atque merita magni etiam fiant, fierique debeant iure meritoque ab omnibus & singulis Servet, optamus, immortalis ac praepotens Deus domum RENTZELIANAM vere illustrem, eosque imprimis, qui tanti patris, avique funus toto pectore lugent, liberos, nepotes, omnesque, qui hanc amplissimam gentem vel adfinitatis vel cognationis genere adtingunt, summa prosperitate & quovis felicitatis genere cumulet, beet, exornet.

Servet, pie porro precamur, benignissimum numen, qui cum decenti gravitate Amplissimo Collegio Scholariali nunc praefest, Nobilissimum atque Prudentissimum CLAMERVUM, Ordinis Senatorii modo Seniorem & Protoscholarcham, dignitatis splendore atque auctoritate prae-

H 2 stan-

\*) Imaginem b. RENTZELII, aeri incisam, sculptor peritissimus I. C. G. Fritschius eleganter expressit; quam haec ornat manus subiecta modo laudati amicissimi Collegae SCHVITZI:

RENTZELII faciem sculptor nitido exprimit aere:

Non ampli meriti fulget in aere decus.

Nec curas patriae sacras, sacrasque Camenis

Exprimit aes, mancae nec fuit artis opus.

Curas has geminas si vis cognoscere, LECTOR,

Et PATRIAM & MVSAS consule, certus eris.

Hvic ego, si feros, ut nunc precor, adprecor annos,

Et PATRIAE & MYSIS commoda mille precor.

## XXXII

stantissimum, in seros usque annos efficiatque, ut, quin bonarum omnium artium ac literarum studia quaevis ad fertorem habeant IPSVM & vindicem certissimum, Svo cum primis praesidio diu sustineantur. Proprius enim est.

Propitius tandem & fayens semper adsit Deus clementissimus Nobilissimo atque Consultissimo SPRECKELSENIO, qui defuncto RENTZELIO NOSTRO, doctrina, virtute, pie tate & probitate omnino Ei pari, divina providentia for tem dirigente, successor ex voto datus est. Salvum Eum quam diutissime praestet, & in columnem gratia coelestis, omniaque publica aequa ac privata Illius negotia, consiliaque ita fortunet, ut vergant in nominis divini gloriam, reipublicae patriae salutem, & splendidissimae familiae praeclarum, perenne, et idem, constans atque perpetuum ornementum.

Vestrui denique est, GIVES, de RENTZELI, ad loca beatorum evesti, & alta quiete nunc fruentis, laudibus nunquam conticesceré, noinenque potius atque memoriam TANTI VIRI cogitationibus & mente gratisima alere, & ad seros posterós comiter servatam benigne transferre. VALE tandem! VALE iterum, o ter quaterque BEATE SENEX! Fruere sorte tua, & laetare! Nos, & quilibet quidem suo ordine, quamprimum Deus iussérít, prompti parati que atque libentes Te sequemur.